
 

Sede: Via XX Settembre, 68 - 97014 -   Ispica (RG) C.F.: 90025520884; P.IVA: 01719390880; Tel. 0932/1870111      
E-mail: atosispica@email.it – info@atoserviziocivile.it   Pec: atospec@legal.email.it   Sito Web: www.atoserviziocivile.it 

Iscritta al RUNTS con D.D.G.n. 373 del 27.02.2024 (rep. N. 125163)  

  

 

 

 
Agenzia per la Coesione Territoriale  

 

 
 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE  
COMPONENTE 3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE 

 
 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la selezione di progetti socio-educativi  
strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno  

(Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) 
a sostegno del Terzo Settore da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 5 – Componente 3 – Investimento 3 - Annualità 2022 

(Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - Annualità 2022) 
 
 

PROGETTO “SENTIERI” 
Numero Progetto: 2022-PEM-00206 

CUP E74C22001480004 
 

BANDO DI SELEZIONE PERSONALE - RIAPERTURA 
(ORIENTATORI) 

 

L’ Associazione Team Operatorisociali e Serviziocivile A.T.O.S. ETS (partner di progetto), 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Vista la Missione 5 – Componente 3 – Investimento 3, Annualità 2022, del PNRR, che prevede “Interventi socio-educativi 
strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore”; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti milestones e target; 
Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestones e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
Vista la circolare n. 21 del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
Vista la Circolare MEF n. 21/2021 prot.266895 e la Nota n. 2332 del 29 dicembre 2021 che individuano l’Agenzia per la 
Coesione Territoriale quale Soggetto Attuatore e deputato, pertanto, al coordinamento delle attività legate al citato 
investimento; 
Visto il Decreto Direttoriale n. 462 del 13 dicembre 2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di approvazione 
dell’Avviso Pubblico per la selezione di progetti finanziati a valere sulle risorse del PNRR di cui alla Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento - 3. "Interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel 
Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore" per un importo pari a 50.000.000,00 €; 
Visto il decreto del Direttore generale 14 novembre 2022, n. 410, con il quale è stata approvata la nuova graduatoria 
contenente gli ammessi a finanziamento, gli idonei ed i non idonei, a valere sulla M5C3I3 del PNRR per un importo pari 
a 50.000.000,00€; 
Preso atto del Decreto del Direttore Generale n. 209 del 2 maggio 2023 di ammissione a finanziamento, nell’ambito del 
citato Avviso Pubblico, del progetto denominato “SENTIERI” (Numero: 2022-PEM-00206 / CUP E74C22001480004) per 
un importo pari a 159.600,00 € presentato in partenariato con Associazione Serviziocivile e Sostegno Disabili A.S.SO.D. 
Onlus (soggetto proponente) e Associazione Team Operatorisociali e Serviziocivile A.T.O.S. ETS, Aster Formazione e 
Lavoro srl, IPS Principi Grimaldi e Istituto di Istruzione Superiore Statale Giovanni Verga di Modica (partner di progetto). 
Preso atto, altresì, che il progetto denominato “SENTIERI” rappresenta una iniziativa di tipo integrata essenzialmente 
per la presenza di una serie di azioni di accompagnamento/formative, integrate per modalità di erogazione, che si 

mailto:atosispica@email.it
mailto:atospec@legal.email.it
http://www.atoserviziocivile.it/


 

Sede: Via XX Settembre, 68 - 97014 -   Ispica (RG) C.F.: 90025520884; P.IVA: 01719390880; Tel. 0932/1870111      
E-mail: atosispica@email.it – info@atoserviziocivile.it   Pec: atospec@legal.email.it   Sito Web: www.atoserviziocivile.it 

Iscritta al RUNTS con D.D.G.n. 373 del 27.02.2024 (rep. N. 125163)  

  

rivolgono al target giovani fascia 11-17 anni, residenti o domiciliati in Sicilia e che le citate attività si realizzano nel 
territorio ricompreso nel Distretto Socio-Sanitario n. 45 che include i seguenti comuni: Modica, Scicli, Ispica e Pozzallo. 
Considerato che i soggetti beneficiari ricoprono un ruolo attivo nella ideazione e sviluppo delle attività progettuali e 
che, nel rispetto delle disposizioni attive, intendono individuare le risorse umane esterne necessarie alla realizzazione 
delle citate attività; 
 
Preso atto del Bando di Selezione del personale del 21 novembre 2023, e delle domande ricevute alla data di scadenza 
di cui al citato Bando di selezione; 
 
Preso atto delle determinazioni scaturite nell’ambito del raccordo operativo tra i partner di progetto: Associazione 
Serviziocivile e Sostegno Disabili A.S.SO.D. Onlus (soggetto proponente) e Associazione Team Operatorisociali e 
Serviziocivile A.T.O.S. ETS, Aster Formazione e Lavoro srl, IPS Principi Grimaldi e Istituto di Istruzione Superiore Statale 
Giovanni Verga di Modica (partner di progetto), in merito agli aspetti operativi di sviluppo ed erogazione delle attività 
progettuali, ciascuno per le proprie pertinenze; 
 

DETERMINA 
con il presente atto la riapertura dei termini del Bando di Selezione del personale del 21 novembre 2023 (per la 
presentazione delle domande per la individuazione di orientatori), al 25/01/2025, per garantire il necessario personale 
per il corretto e fluido svolgimento delle attività progettuali di che trattasi. Si riporta di seguito, per completezza 
informativa, il relativo dettaglio per l’attività di “COUSELING ACCOMPAGNAMENTO/ORIENTAMENTO IN USCITA”, 
oggetto della presente riapertura dei termini: 
 

Codice attività Titolo attività Caratteristiche degli 
esperti formatori 

interni/esterni 

Numero ore di 
attività 

Destinatari 

11121 

COUSELING 
ACCOMPAGNAMENT
O/ORIENTAMENTO 

IN USCITA 

Laureato/Diplomato 
con esperienze nel 

settore 
dell’orientamento 

280 40 minori (11-17 anni) 

 
L’attività di orientamento individuale in uscita nel progetto SENTIERI è l’attività conclusiva dell’intero percorso. In questo senso è 
concepita per offrire ai giovani destinatari occasione di consolidare quanto maturato nel percorso.  
In questi incontri i ragazzi saranno accompagnati da esperti orientatori che condurranno i ragazzi in un percorso di riflessione su 
se stessi, sulle proprie competenze, apprese o messe in chiaro anche con la frequenza del progetto sentieri.  
Allo scopo di offrire ai giovani un sostegno nelle proprie scelte future l’orientamento in uscita prevede da ultimo la messa a punto 
di un programma personalizzato in uscita, ossia un documento che indichi gli apprendimenti ottenuti, e fissi i punti saldi e le 
valutazioni sulla base dei quali prendere decisioni mature sul proprio futuro lavorativo e di studio.  
Il counselling orientativo individuale è della durata di 7 ore, e rivolto a 80 destinatari/minori (fascia di età 11-17 anni) 
complessivamente, di cui 40 a carico dell’ATOS ETS.  
Sede: Distretto Socio-Sanitario n. 45 che include i seguenti comuni: Modica, Scicli, Ispica e Pozzallo   

 
Restano ferme tutte le altre indicazioni, contenuti e modalità di presentazione e valutazione delle domande, riportati 
nel Bando di Selezione del personale del 21 novembre 2023. 
 

 
 
Ispica lì, 15 gennaio 2025 

 

 

 
 

 
 

mailto:atosispica@email.it
mailto:atospec@legal.email.it
http://www.atoserviziocivile.it/

